Si aduerte, che in questo superlatiuo si ritrova questo modo di parlare, quanto più, e tanto più, giunto con nome adiectiuo si fa ram, & quam; come mio maestro quanto più è dotto, tanto più è degno di lode. meus magister

gister quàm est doctissimus, tam est laude dignissimus.

Cato in Nicol. Blas. car. 205. quam acerbissimam olea est tam oleum optimum.

Ma giunto questo sopradetto uolgare cò uerbo si fa quàm maximè, & tam maximè, come li mei discepoli quanto più studiano, tanto più intendono, mei discipuli quàm maxime student, tam maximè intelligunt.

Sall. in Nicol. Blas. car. 205. quam quisque pessimè fecit tam maximè turpe est.

Si aduerte, che il superlatiuo dato di nomi finiti in dus, non fa il superlatiuo in dus, ma in tus, ut abundandus, laudandus, non fa laudandissimus, ma laudantissimus, e cossi d'altri simili.

Sid. car. 81. non amandus neque reuerendus, sed reuerentissimus.

Si aduerte, che il superlatiuo può hauere più del genitiuo il caso del suo positiuo, come tu sei il più abundante di lettere delli toi compagni, & io il più simile à mio padre delli mei fratelli. tu es litteris præditimus discipulorum. ego autem sum simillimus meo patri fratrum.

De hoc dictum fuit in eadem exceptione comparatiui.

Si aduerte, che il superlatiuo può hauer innanti se il genitiuo, ò l'accusatiuo con la

pre;

preposizione inter, ò vero l'ablatiuo con la preposizione ex, e sarà partitiuo: come Gregorio è il più dotto delli discepoli. *discipulorum, inter discipulos, vel ex discipulis Gregorius est doctissimus.*

Sicin. lib. 3. fratrum, vel ex fratribus Caesar est doctissimus.

Si aduerte, che nel superlatiuo questi doi nomi dexter, & sinister fanno il superlatiuo con la sincopa, vt dextimus, & sinistimus, & non dexterrimus, & sinisterrimus,

Sidi. car. 80. dexter dextimus, sinister sinistimus.

Si aduerte, che nel superlatiuo questi nomi seguenti non si faranno conforme è la sua regola generale: perche sono anomali, vt bonus non fa bonissimus; ma optimus: malus fa pessimus: multus fa plurimus; parum minimus, primus fa primus.

Sid. car. 80. bonus, optimus, malus, pessimus, magnus, maximus.

Si aduerte, che il superlatiuo si abusa di tre modi; primo, quando il comparatiuo supera il superlatiuo, come io son più forte dello fortissimo. *ego sum fortior fortissimo;* secòdo il superlatiuo si forma di nome proprio, vt Nero Neronissimus: terzo quando il superlatiuo, è superato cò alcuno aduerbio: come io su assai doctissimo. *ego sum multum longe doctissimus.*

Nid.

Nicol. Blas. car. 211. Ioaannis est doctior doctissimo.